[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

                                                                                                                               ПРОЕКТ
          О бюджете Жигаловского муниципального образования
          на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»
       Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Жигаловском муниципальном образовании и статьей 7 Устава Жигаловского муниципального образования,
Дума Жигаловского муниципального образования решила:
1. Утвердить основные характеристики бюджета Жигаловского муниципального образования на 2024 год:
      общий объем доходов в сумме 110456,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 47034,3 тыс. руб.,

      общий объем расходов в сумме 115209,5 тыс. рублей.

      размер дефицита в сумме 4752,7 тыс. рублей или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Жигаловского муниципального образования на плановый период 2025 и 2026 годов:

      общий объем доходов на 2025 год в сумме 106364,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 43801,2 тыс. руб.; на 2026 год в сумме 106429,7 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 43200,2 тыс. руб.;

      общий объем расходов на 2025год в сумме 110289,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1901,9 тыс. руб., на 2026 год в сумме 111156,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 754,5 тыс. руб.
      размер дефицита на 2025 год в сумме 3924,3 тыс. рублей или 6,3% утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2026 год в сумме 4726,7 тыс. рублей или 7,5% утвержденного общего годового объема доходов без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,
3. Установить, что доходы бюджета Жигаловского МО, поступающие в 2024 -2026 годах, формируются за счет:

а) налоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным Кодексом Российской Федерации;
б) неналоговых доходов;
в) безвозмездных поступлений.

4. Установить прогнозируемые доходы бюджета Жигаловского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям № 1,2 к настоящему Решению.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Российской Федерации согласно приложениям № 3,4 к настоящему Решению.
6. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Жигаловского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета Российской Федерации согласно приложению № 5,6 к настоящему Решению.

7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Жигаловского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (по главным распорядителям средств, разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов бюджета Российской Федерации) согласно приложению № 7,8 к настоящему Решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ Жигаловского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 9,10 к настоящему Решению.
9. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год в сумме 388,1 тыс. рублей, на плановый период 2025 и 2026 годов в сумме 412 тыс. рублей и 437 тыс. рублей соответственно.

10. Установить, что в расходной части бюджета формируется резервный фонд администрации Жигаловского муниципального образования:
на 2024 год в размере 40 тыс. рублей;

на 2025 год в размере 40 тыс.рулей;

на 2026 год в размере 40 тыс.рублей.
11. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Жигаловского муниципального образования
на 2024 год в размере 4640,5 тыс. рублей;

на 2025 год в размере 4781,5 тыс. рулей;

на 2026 год в размере 4947,5 тыс. рублей.

12. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Жигаловского муниципального образования другим бюджетам
на 2024 год в размере 270,5 тыс. рублей;

на 2025 год в размере 268,6 тыс. рублей;

на 2026 год в размере 268,6 тыс. рублей.

13. Установить, что остатки средств бюджета Жигаловского муниципального образования на начало текущего финансового года, за исключением остатков бюджетных ассигнований дорожного фонда и остатков неиспользованных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в объеме до 100 процентов могут направляться на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета Жигаловского муниципального образования.

14. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Жигаловского муниципального образования:
1) внесение изменений в установленном порядке в муниципальные программы в пределах общей суммы, утвержденной по соответствующей программе в соответствии с приложениями 11, 12 к настоящему Решению;

2) перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными программами в пределах общей суммы, утвержденной на реализацию программ;

3) перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов классификации расходов бюджетов, по кодам расходов классификации операции сектора государственного управления классификации расходов бюджетов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных по соответствующим целевым статьям классификации расходов местного бюджета;

4) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемые Министерством финансов Российской Федерации;

5) уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджетов;

6) распределение межбюджетных трансфертов бюджету Жигаловского муниципального образования постановлениями (распоряжениями) Правительства Иркутской области, муниципального образования «Жигаловский район», поступление уведомлений по расчетам между бюджетами по межбюджетным трансфертам, а также уменьшение объемов бюджетных ассигнований по межбюджетным трансфертам, распределенных бюджету Жигаловского МО, имеющих целевое назначение и утвержденных в настоящем Решении;

7) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету Жигаловского муниципального образования из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов бюджета
15. Установить бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов на срок в пределах 2024 - 2026 годов – 0 руб.

16. Установить, что в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов за счет средств бюджета Жигаловского муниципального образования предоставляется субсидия юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим деятельность на территории Жигаловского муниципального образования, на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг в случае оказания услуг по пассажирским перевозкам автомобильным транспортом общего пользования. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидии, условия, порядок предоставления субсидии, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при предоставлении, определяются администрацией Жигаловского муниципального образования.
17. Установить, что в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, Управление Федерального казначейства по Иркутской области осуществляет казначейское сопровождение средств бюджета Жигаловского муниципального образования с последующим подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, установленными при предоставлении указанных средств (далее – целевые средства):

а) в соответствии со статьей 24226 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат авансовые платежи по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более.
18. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга Жигаловского муниципального образования:

по состоянию на 01 января 2025 года в размере 4752,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. рублей;
по состоянию на 01 января 2026 года в размере 8677 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.рублей;
по состоянию на 01 января 2027 года в размере 13403,7 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс.рублей;
19. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 11 к настоящему Решению.

20.  Установить, что уполномоченным органом, осуществляющим муниципальные внутренние заимствования, является администрация Жигаловского муниципального образования.

21. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Жигаловского муниципального образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 12,13 к настоящему Решению.

22. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Спецвыпуск Жигалово» и размещению на официальном сайте Жигаловского муниципального образования в сети Интернет.

23. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования, но не ранее 1 января 2024 года.

Председатель Думы Жигаловского

муниципального образования                                                        Е.А.Мулягина

Глава Жигаловского муниципального

образования                                                                                        Д.А.Лунёв